Дело № 1- 96/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 мая 2018 года

Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Носик И.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

защитника Харитоновой О.Д.,

при секретаре Кочубей Е.А.,

а также потерпевшего ФИО4, 

представителя потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (десять преступлений), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, работая на основании приказа № ... от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора ... от ДД.ММ.ГГГГ, в должности менеджера-консультанта у индивидуального предпринимателя МВЛ, в обязанности которой на основании должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ входило: 

- обслуживание покупателей: выявление спроса, ознакомление с имеющимся ассортиментом товаров, консультирование покупателя об эксплутационных свойствах товара, о правилах пользования и ухода за товарами, оформление продажи из салона, а также заключение договоров купли-продажи с покупателями, расчет с покупателем;

- прием заказа на доставку товара покупателю, согласно соответствующим документам и распоряжениям директора;

- консультация заказчика (клиента) по правилам и предмету заказа (оформление, цена, параметры, сроки и место выполнения заказа);

- направление заказа поставщику;

- контроль за своевременным выполнением заказа; 

- осуществление операции по отражению на ККТ и терминале всех полученных от покупателей денежных средств;

- в конце смены (при необходимости и в прочих случаях) снятие кассы, сдача полученных от покупателей денежные средства директору,

действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю МВЛ, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заключила от имени индивидуального предпринимателя МВЛ с покупателями ЗСГ, АИН договора купли-продажи, по которым получила от вышеуказанных лиц денежные средства в общей сумме ... рублей, которые в кассу индивидуального предпринимателя МВЛ не внесла, а похитила их путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь менеджером-консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих ИП МВЛ, находясь на своем рабочем месте в указанном салоне мебели, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем ЗСГ договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность ЗСГ диван модели «Даллас» стоимостью ... рублей, с учетом скидки ... рублей. ЗСГ, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 50% от цены договора, а оставшиеся ... рублей должен внести в день отгрузки товара с фабрики в 

<

адрес>. 

Во исполнение условий договора ЗСГ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ передал последней денежные средства в сумме ... рублей, при этом получив от ФИО3 товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 продолжая осуществлять свои преступные намерения, находясь на остановке общественного транспорта «...» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, получила от ЗСГ, неосведомленного о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей. В подтверждение получения денежных средств ФИО3 передала ЗСГ товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в салоне мебели индивидуального предпринимателя МВЛ, расположенном в ТК «...» по вышеуказанному адресу, во исполнение своего преступного умысла, получила от ЗСГ оставшуюся часть оплаты по договору купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ в сумме ... рублей, при этом ФИО3 передала ЗСГ товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. 

В последующем ФИО3 продолжая осуществлять свои преступные намерения, полученные от ЗСГ денежные средства в общей сумме ... рублей, в кассу индивидуального предпринимателя МВЛ не внесла, похитила их путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь менеджером-консультантом у ИП МВЛ, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ИП МВЛ, находясь на своем рабочем месте в указанном салоне мебели, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем АИН договор купли-продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность АИН диван модели «Милан» стоимостью ... рублей, с учетом скидки ... рублей. АИН, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 85 % от цены договора, а оставшиеся 15 % от цены договора внести в день отгрузки товара с фабрики в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ АИН, не догадываясь о преступных намерениях ФИО3, во исполнение условий вышеуказанного договора, передал ФИО3 денежные средства в сумме ... рублей, при этом получив от ФИО3 товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО3 полученные от АИН денежные средства в сумме ... ... рублей, в кассу индивидуального предпринимателя МВЛ не внесла, а похитила их путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие индивидуальному предпринимателю МВЛ в общей сумме ... рублей. Своими преступными действиями ФИО3 причинила индивидуальному предпринимателю МВЛ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю СЕС, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей денежных средств, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем СЕС договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность СЕС диван модели «Даллас» стоимостью ... рублей, с учетом скидки в сумме ... рублей. СЕС, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 80 % от цены договора, а оставшиеся 20 % от цены договора должен внести в день отгрузки товара с фабрики в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила от СЕС, не догадывавшегося о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав СЕС товарный чек ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей.

Впоследствии ФИО3 диван модели «Даллас» в адрес СЕС не поставила, полученные от него денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила СЕС значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю МОА, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем МОА договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность МОА диван модели «СARO» стоимостью ... рублей, с учетом скидки в сумме ... рублей. МОА, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 80 % от цены договора, а оставшиеся денежные средства в сумме ... рублей должен внести в день отгрузки товара с фабрики в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила от МОА, не догадывавшегося о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав МОА товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей.

В последствии ФИО3 диван модели «СARO» в адрес МОА не поставила, полученные от него денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила МОА значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю ЭИА, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем ЭИА договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность ЭИА три дивана модели «Марсель-2» общей стоимостью ... рублей, с учетом скидки в сумме ... рублей. ЭИА, согласно указанного договора должна внести в день подписания договора аванс в размере 50 % от цены договора, а оставшиеся денежные средства от цены договора должна внести частями: ДД.ММ.ГГГГ - ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ -... рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила от ЭИА, не догадывавшейся о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав ЭИА товарный чек ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. Впоследствии ФИО3 три дивана модели «Марсель-2» в адрес ЭИА не поставила, полученные от неё денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила ЭИА значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у индивидуального предпринимателя МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю ЗМС, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем ЗМС договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» в 

<

адрес> и передать в собственность ЗМС диван модели «Чиара-2» стоимостью ... рублей, с учетом скидки в сумме ... рублей, без указания срока поставки. ЗМС, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 50 % от цены договора, а оставшиеся денежные средства в сумме ... рублей должен внести за 3 дня по факту отгрузки товара с фабрики в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила от ЗМС, не догадывавшегося о её преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав ЗМС товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. 

Впоследствии ФИО3 диван модели «Чиара-2» в адрес ЗМС не поставила, полученные от него денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила ЗМС значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю БСВ, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, предложила БСВ пройти в его автомобиль для заключения договора и оплаты. После чего, находясь в автомобиле ...., припаркованном возле ТК «...» заключила от имени ИП МВЛ с покупателем БСВ договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «Андреа» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность БСВ диван модели «Даллас» стоимостью ... рублей, с учетом скидки в сумме ... рублей. БСВ, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 100 % от цены договора. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила от БСВ, не догадывавшегося о ее преступных намерениях денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав БСВ товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей.

Впоследствии ФИО3 диван модели «Даллас» в адрес БСВ не поставила, полученные от него денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила БСВ значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю ДИД, находясь на своем рабочем месте, в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, под предлогом получения оплаты по ранее заключенному договору купли-продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ДИД, согласно которому ИП МВЛ обязуется приобрести и передать в собственность ДИД кресло модели «Бремер» стоимостью ... рублей, направила с принадлежащего ей абонентского номера телефона ... на абонентский ..., принадлежащий супруге ДИД – ДМВ смс-сообщение с текстом, содержащим просьбу о перечислении в качестве оплаты по договору купли-продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме ... рублей на банковскую карту ПАО «...» ..., оформленную на имя её дочери ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ ДМВ не догадываясь о преступных намерениях ФИО3, во исполнение принятых ДИД обязательств по договору купли-продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, перечислила на банковскую карту ПАО «...» ..., оформленную на имя БАБ денежные средства в сумме ... рублей, в счет оплаты товара по вышеуказанному договору.

Впоследствии ФИО3 кресло модели «Бремер» в адрес ДИД не поставила, перечисленные денежные средства в сумме ... рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту БАБ обналичила, похитив их путем обмана. Похищенными денежными средствами ФИО3 впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила ДИД значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю ПАИ, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем ПАИ договор купли-продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность ПАИ диван модели «Ральф» стоимостью ... рублей. ПАИ, согласно указанного договора должна внести в день подписания договора аванс в размере 100 % от цены договора. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила от ПАИ, не догадывавшейся о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав ПАИ товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. 

Впоследствии ФИО3 диван модели «Ральф» в адрес ПАИ не поставила, полученные от неё денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила ПАИ значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю МРА, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем МРА договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «Андреа» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность МРА диван модели «Милан» стоимостью ... рублей, с учетом скидки в сумме ... рублей. МРА, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 55 % от цены договора, а оставшиеся денежные средства в сумме ... рублей должен внести за 3 дня до формирования фуры в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила от МРА, не догадывавшегося о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав МРА товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. 

Впоследствии ФИО3 диван модели «Милан» в адрес МРА не поставила, полученные от него денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила МРА значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО3, являясь консультантом у ИП МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю ВОП, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, получила от ВОП, не догадывавшегося о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, внесенные последним в качестве оплаты по ранее заключенному договору купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность ВОП диван модели «Лейпциг-2» стоимостью ... ... рублей. ВОП, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 30 % от цены договора, а оставшиеся денежные средства внести частями: ... рублей - ДД.ММ.ГГГГ и ... рублей за 3 дня до отгрузки товара с фабрики в 

<

адрес>. При этом в счет подтверждения оплаты ФИО3 передала ВОП товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. 

Впоследствии ФИО3 денежные средства в сумме ... рублей, в кассу ИП МВЛ не внесла, диван модели «Лейпциг-2» в адрес ВОП не поставила, полученные от него денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила ВОП значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, являясь консультантом у индивидуального предпринимателя МВЛ, действуя умышленно, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих покупателю ПДВ, находясь на своем рабочем месте в салоне мебели, расположенном в ТК «...» по адресу: 

<

адрес>, не имея право на заключение договоров и получения от покупателей ИП МВЛ денежных средств, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем ПДВ договор купли-продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «Андреа» в 

<

адрес> и передать в срок до ДД.ММ.ГГГГ в собственность ПДВ диван модели «Милан» стоимостью ... рублей, с учетом скидки в сумме ... рублей. ПДВ, согласно указанного договора должен внести в день подписания договора аванс в размере 80 % от цены договора, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей должен внести за 3 дня до формирования фуры в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3 находясь в ПАО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ПДВ, не догадывавшегося о ее преступных намерениях, денежные средства в сумме ... рублей, при этом передав ПДВ товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей.

Впоследствии ФИО3 диван модели «Милан» в адрес ПДВ не поставила, полученные от него денежные средства в сумме ... рублей похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО3 причинила ПДВ значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала полностью, подтвердила показания, данные в ходе следствия, что с июня ДД.ММ.ГГГГ по февраль ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности менеджера-консультанта у ИП МВЛ, который осуществляет деятельность, связанную с розничной торговлей мягкой мебели. При трудоустройстве с ней был заключен трудовой договор, согласно должностной инструкции в ее обязанности входило: приемка товара, консультирование покупателей, продажа товара, заключение договоров купли-продажи, получение от покупателей денежных средств и внесение их в кассу ИП МВЛ, сопровождение сделки до момента доставки товара. В феврале ДД.ММ.ГГГГ г. она написала заявление об увольнении по собственному желанию, но в последующем она трудоустроилась у ИП МВЛ в должности консультанта неофициально, но при этом она исполняла обязанности менеджера-консультанта. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в салоне мебели ТК «...» по 

<

адрес> года, она заключила от имени ИП МВЛ с покупателем ЗСГ договор купли-продажи дивана, стоимостью ... рублей. После заключения договора Зиедс передал ей денежные средства в сумме ... рублей. Заказ по указанному договору не был направлен на фабрику изготовителя. Полученные от покупателя ЗСГ денежные средства она присвоила себе и использовала в личных целях. В январе ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> приехал в салон и хотел расторгнуть договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, но она предложила ему скидку в размере ... рублей, он согласился подождать доставку дивана 10-15 дней. ДД.ММ.ГГГГ перед доставкой мебели Зиедс передал оставшиеся денежные средства по договору в сумме ... рублей вместо ... рублей, с учетом предоставленной ему неустойки ... рублей. Денежные средства в сумме ... рублей она присвоила себе и использовала в личных целях. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в салоне мебели ТК «...» по 

<

адрес>, заключила от имени ИП МВЛ с покупателем АИН договор купли-продажи дивана, стоимостью ... рублей. Заказ по договору купли-продажи она не направила на фабрику изготовителя. Полученные от покупателя АИН ... рублей в счет аванса в кассу ИП МВЛ не внесла, их присвоила себе и использовала в личных целях. По истечению срока поставки дивана позвонила ФИО7 и сказала, что диван якобы пришел, но не тот, нужно еще подождать, предложила заключить дополнительное соглашение о переносе срока поставки и выплате неустойки в сумме ... рублей, тот согласился. Затем ФИО7 написал заявление о расторжении договора. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в ТК «...», где к ней обратился СЕС по поводу приобретения дивана модели «Даллас», стоимостью ... рублей. С учетом скидки в размере ... рублей, стоимость дивана составляла ... рублей.

В тот же день она оформила договор купли-продажи ... между ИП МВЛ и СЕС, согласно которого продавец обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» 

<

адрес> и передать в собственность покупателю диван «Даллас» стоимостью ... рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Подпись от имени ИП МВЛ и оттиск круглой печати ИП МВЛ были проставлены в договоре заранее. После заключения договора СЕС передал ей денежные средства в сумме ... рублей. В получении денежных средств она выписала ему товарный чек на указанную сумму, за своей подписью и оттиском круглой печати ИП МВЛ

Заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя не отправила. Денежные средства, полученные от СЕС в сумме ... рублей, присвоила себе и использовала в личных целях на погашение кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в ТК «...». К ней обратился МОА с целью приобретения дивана модели «CARO», стоимостью ... рублей, с учетом скидки стоимость дивана составляла ... рублей.

Далее она подготовила договор купли-продажи дивана ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и МОА, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести и передать в собственность МОА в срок до ДД.ММ.ГГГГ диван «CARO» (изготовитель мебельная фабрика «...» 

<

адрес>) стоимостью ... рублей.

После заключения договора МОА передал ей денежные средства в сумме ... рублей, в получении денежных средств она предоставила ему товарный чек на указанную сумму, который заполнила собственноручно. 

Однако, заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя не направила. Денежные средства, полученные от МОА в сумме ... рублей присвоила себе, использовала их на личные нужды для погашения кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в мебельном салоне ИП МВЛ, где к ней подошла ЭИА, которая в ходе просмотра мягкой мебели остановила свой выбор на диване «Марсель-2», но приобретать мебель не планировала. Тогда она попросила ЭИА оставить ей номер телефона, для того, чтобы она смогла ей позвонить и сообщить о продлении акции. На следующий день она позвонила ЭИА и сказала, что акция заканчивается, если она настроена брать мягкую мебель, то должна оформить заказ в ближайшие дни и внести предоплату 50% от стоимости приобретаемой мягкой мебели. 

ДД.ММ.ГГГГ ЭИА приехала в мебельный салон ИП МВЛ, расположенный в ТК «...» для приобретения трех диванов модели «Марсель-2», стоимостью ... ... рублей. С учетом 25 % скидкой, в размере ... рублей, стоимость диванов составила ... рублей.

После чего она оформила договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ ЭИА, согласно которого продавец обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» 

<

адрес> и передать в собственность покупателю 3 дивана «Марсель-2» стоимостью ... рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. После заключения договора ЭИА передала ей денежные средства в сумме ... рублей. В получении денежных средств она выписала товарный чек на указанную сумму, за своей подписью и оттиском круглой печати ИП МВЛ

Однако, заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя не отправила. Денежные средства, полученные от ЭИА в сумме ... рублей, присвоила себе, использовала на личные нужды для погашения кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ она оформила договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЗМС, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести и передать в собственность ЗМС диван «Чиара-2» стоимостью ... рублей. 

После заключения договора ЗМС передал ей денежные средства в сумме ... рублей, в получении денежных средств, она выписала ему товарный чек за своей подписью. Оттиск круглой печати ИП МВЛ на момент заполнения чека уже стоял. Кроме того, по просьбе ЗМС она составила дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указала сумму внесения им денежных средств в размере ... рублей, дату поставки товара.

Однако, заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя не направила, денежные средства, полученные от ЗМС в сумме ... рублей присвоила себе и использовала на личные цели, на выплату кредита.

ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился БСВ с целью приобретения дивана модели «Даллас», стоимостью ... рублей. С учетом скидки в размере 25%, в сумме ... рублей, стоимость дивана составляла ... рублей.

Она предложила БСВ прогуляться по салону, и оформила договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и БСВ, согласно которого продавец обязуется приобрести у мебельной фабрики «Андреа» 

<

адрес> и передать в собственность покупателю диван «Даллас» стоимостью ... рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

После оформления документов она подошла к БСВ и предложила ему пройти в его автомобиль для подписания договора и оплаты. БСВ согласился. Далее она вместе с БСВ проследовали в его автомобиль «...», припаркованный возле торгового комплекса, где в салоне автомобиля она предоставила ему для ознакомления и подписания договор купли-продажи.

После заключения договора БСВ передал ей денежные средства в сумме ... рублей. В получении денежных средств она предоставила ему заранее подготовленный товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, за своей подписью и оттиском круглой печати ИП МВЛ

Однако, заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя не направила. Денежные средства, полученные от БСВ в сумме ... рублей присвоила себе и использовала в личных целях, на выплату кредита.

ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась ПАИ с целью приобретения диван «Ральф» стоимостью ... рублей. После чего ПАИ передала ей в счет оплаты дивана денежные средства в сумме ... рублей. В получении денежных средств, она выписала ей товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму, за своей подписью и оттиском круглой печати ИП МВЛ, оформила накладную на доставку дивана в адрес ПАИ. из салона ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства, полученные от ПАИ в сумме ... рублей она присвоила себе, использовала их в личных целях, на выплату кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и увидела договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП МВЛ и ДИД 

Кто-то из консультантов пояснил, что договор не был передан ДИД, так как возникли вопросы по доставке (узкий проем в двери). Она сказала, что ДИД являлся её клиентом, ранее он приобретал у неё диван модели «Бремен», попросила передать ей данного клиента для сопровождения сделки. 

ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ДИД, трубку взяла его супруга ДМВ Она представилась продавцом ИП МВЛ - ФИО3, у которой они ранее приобретали диван. В ходе телефонного разговора она предложила им свои услуги по сопровождению сделки. ДМВ согласилась. 

При этом она пояснила, что ею был осуществлен звонок в службу доставки, доставщики пояснили, что кресло в их дверной проем пройдет, а также, что их экземпляр договора купли-продажи она передаст через сотрудников службы доставки. После чего она попросила ДМВ произвести расчет за кресло, путем перечисления денежных средств на банковскую карту. ДМВ согласилась. После чего по сотовому телефону она направила ДМВ смс сообщение, в котором указала номер банковской карты, оформленной на дочь, БАБ и цену ... рублей. В этот же день ДМВ перечислила на банковскую карту дочери денежные средства в сумме ... рублей. Через некоторое время она позвонила ДМВ и сообщила, что кресло в работе, примерный срок доставки составит 2,5-3 месяца.

Однако, заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя она не направила. Денежные средства, поступившие от ДИД в сумме ... рублей она присвоила себе, и использовала их в личных целях, на выплату кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился МРА, по вопросу приобретения дивана «Милан», стоимостью ... рублей. Она пояснила, что на диван модели «Милан» проходит акция, по условиям которой предоставляется скидка в размере 20%, с учетом скидки в размере ... рублей, стоимость дивана составляет ... рублей. После чего она составила договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «Андреа» в 

<

адрес> и передать МРА диван модели «Милан» в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

После заключения договора МРА передал ей денежные средства в сумме ... рублей. В получении денежных средств она предоставила ему товарный чек на сумму ... ... рублей, заполненный ею собственноручно.

Однако, заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя не направила. Денежные средства, полученные от МРА в сумме ... рублей присвоила себе и использовала в личных целях, на выплату кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ в салон обратился ВОП с целью приобретения дивана модели «Лейпциг-2» стоимостью ... рублей. С учетом скидки в размере ... рублей, стоимость составила ... рублей. ЕЕ заполнила один экземпляр договора купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ВОП, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести и передать в собственность ВОП в срок до ДД.ММ.ГГГГ диван «Лейпциг-2» стоимостью ... рублей. 

Далее она предложила Е помочь заполнить второй экземпляр договора, последняя согласилась. При заполнении договора она неверно указала одну цифру телефона ВОП, чтобы ему не могли дозвониться. Заполненный ЕЕ экземпляр договора был передан ВОП, экземпляр договора, заполненный ею - ИП МВЛ После заключения договора ВОП через терминал, по банковской карте произвел первоначальный взнос в сумме ... рублей. После чего она попросила ВОП произвести вторую часть оплаты дивана наличными денежными средствами, так как при оплате наличными продавцам отчисляется какой-то процент от оплаты. 

В день заключения договора ЕЕ внесла в тетрадь заказов и в реестр регистрации физических лиц данный договор. Однако в связи с тем, что в договоре ею был указан неверный номер сотового телефона ВОП, доставка дивана в его адрес не была осуществлена.

В конце июня ДД.ММ.ГГГГ на сотовый телефон ВОП она направила смс-уведомление о сроке платежа.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ВОП приехал в ТК «...», где передал ей наличными денежные средства в сумме ... рублей. В получении денежных средств она предоставила ему товарный чек на указанную сумму, за своей подписью и оттиском круглой печати ИП МВЛ, который заполнила собственноручно.

Полученные от ВОП денежные средства в сумме ... рублей она присвоила себе и использовала их в личных целях, на выплату кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ПДВ с целью приобретения дивана «Милан», стоимостью ... рублей. С учетом скидки в размере 25%, в размере ... рублей, стоимость дивана составляла ... рублей. ПДВ согласился приобрести диван по акции. Поскольку банкомат не работал, она предложила ПДВ произвести расчет на банковскую карту. Но он отказался. В связи с чем, сделка была перенесена на следующий день. 

ДД.ММ.ГГГГ она подготовила договор купли-продажи дивана б/н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ПДВ, согласно которого ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики «...» 

<

адрес> и передать в собственность ПДВ в срок до ДД.ММ.ГГГГ диван «Милан» стоимостью ... рублей, а также товарный чек на указанную сумму.

В обеденное время она позвонила ПДВ и предложила встретиться в ПАО «...» на 

<

адрес>. ПДВ согласился.

При встрече в ПАО «...» ПДВ передал ей денежные средства в сумме ... рублей, а она передала ему один экземпляр договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей.

Однако, заказ по договору купли-продажи на фабрику изготовителя не направила. Денежные средства, полученные от ПДВ в сумме ... рублей присвоила себе и использовала в личных целях, на выплату кредита.

Поддельную печать ИП МВЛ она использовала при заключении дополнительного соглашения с МОА и нескольких товарных чеков, выдаваемых клиентам, но кому именно, не помнит. Печать по её заказу была изготовлена в начале января ... года в фирме, название которой не помнит. Для изготовления печати ею предоставлялся в качестве образца оттиск круглой печати «ИП МВЛ» (т. 3 л.д. 214-227, л.д. 145-152, т. 2 л.д. 212-220).

Подсудимая ФИО1 пояснила, что она раскаивается в содеянном, денежные средства она брала по мере нуждаемости в них, так как у нее были проблемы с погашением кредитов, которые по ее просьбе брали родственники. Обязуется официально трудоустроиться и возмещать материальный ущерб. В настоящее время она работает неофициально на выездной ярмарке ИП ФИО8, ее заработная плата составляет ... рублей. Мер к возмещению ущерба она не предпринимала, в связи с отсутствием денежных средств. 

по факту хищения денежных средств путем присвоения у потерпевшего ИП МВЛ

Потерпевший МВЛ пояснил в судебном заседании, что Бейсембаева работала мебельном салоне в ТК «...» в должности менеджера-консультанта с июня ... года, она была хорошим подготовленным менеджером-консультантом, консультировала клиентов, заключала договора купли-продажи с покупателями, производила расчет с покупателями через кассовый аппарат, вносила сделки в реестр заказов.

ФИО9 имела право заключать с клиентами договора на приобретение мебели до февраля ... года. В феврале она написала заявление об увольнении и уволилась. Через месяц она стала работать у него по договору об оказании услуг. По данному договору Бейсембаева работала консультантом, без права заключения договоров, без права принятия денежных средств от покупателей. 

В июле ... году выяснилось, что ФИО9 от имени ИП МВЛ заключала с покупателями договора на поставку мягкой мебели, производила расчет с покупателями, заказы не вносила в реестр. На договорах имелся произвольно установленный номер, к данным договорам был приложен товарный чек с поддельной печатью на получение денежных средств. 

В связи с чем, он был вынужден встречаться с покупателями и выполнять условия договора, которые были заключены ФИО9. 

Действиями ФИО9 ему был причинен материальный ущерб, который для него является значительным. В результате он вынужден закрыть сеть своих салонов, выполнять обязательства по 13 договорам, заключенным от его имени ФИО9 с покупателями. Настаивает на строгом наказании подсудимой. 

Представитель потерпевшего ФИО10 пояснила в судебном заседании, что в ДД.ММ.ГГГГ году МВЛ был выявлен факт хищения денежных средств ФИО9. ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности менеджера-консультанта у ИП МВЛ, имела должностную инструкцию, была с ней ознакомлена. В ее обязанности входило заключение договоров, прием заказов на доставку, консультирование, направление заказов поставщику, контроль за выполнением заказа, осуществление операций по отражению полученных денежных средств в системе отчета и снятие кассы, сдача полученных от покупателей денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ при исполнении своих обязанностей у ИП МВЛ в торговом комплексе «...», ФИО9 заключила с покупателем Зиедс договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ. По этому договору ИП МВЛ должен был приобрести у фабрики и передать до ДД.ММ.ГГГГ в собственность покупателя диван модель «Даллас», стоимостью ... рублей. По договору ФИО9 получила от Зиедс денежные средства на общую сумму ... рублей. Она не отразила в отчетности не поступление денежных средств, не заключение этого договора. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 от имени ИП МВЛ заключила договор купли-продажи с покупателем А, по которому ИП МВЛ обязуется приобрести у мебельной фабрики, и передать до ДД.ММ.ГГГГ в собственность А диван модели «Милан» стоимостью ... рублей. Так же она предоставила скидку ... рублей, соответственно покупатель передал ей денежные средства, а ФИО9 выдала ему товарный чек на сумму ... рублей, в кассу она их не внесла. Действиями ФИО9 индивидуальному предпринимателю МВЛ был причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который для него является значительным. Данный ущерб подсудимая не возместила. Несмотря на то, что следственные органы квалифицировали действия ФИО9, как мошенничество в отношении физических лиц, МВЛ пришлось исполнять договоры, поскольку они были заключены от его имени. Люди приходили с претензиями именно к МВЛ, поэтому всем гражданам он возместил ущерб, заключил новые договоры и поставил мебель.

Свидетель ЗСГ показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ в ТК «...» он выбрал диван модели «Даллас». ФИО3 произвела расчет стоимости дивана, которая составила ... рублей, со скидкой 20% - ... рублей стоимость дивана составила ... рублей. ФИО3 пояснила, что необходимо внести предоплату в размере 50% от стоимости товара. Он пояснил, что у него с собой ... рублей, ФИО3 сказала, что оставшуюся сумму можно донести завтра. После чего заполнила договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП МВЛ обязуется поставить диван «Даллас» в срок до ДД.ММ.ГГГГ, в двух экземплярах. Он ознакомился с договором, расписался в экземпляре продавца, второй остался у него. 

После заключения договора он передал ФИО3 деньги в сумме ... рублей. В получении денежных средств ФИО3 предоставила ему товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, который она заполнила в его присутствии. Оставшиеся ... рублей, он должен был передать ФИО3 на следующий день.

ДД.ММ.ГГГГ на ООТ «...» он передал ФИО3 ... рублей, а та передала ему товарный чек на указанную сумму, с подписью и печатью ИП МВЛ.

В период с октября ... по декабрь ... он ожидал звонка от ФИО3, но звонка так и не поступило. В середине декабря ... года он позвонил ФИО1, поинтересовался, когда будет исполнен его заказ. На что та пояснила, что заказ на неопределенное время задерживается. 

В конце января ... он приехал в ТК «...», чтобы расторгнуть договор от ДД.ММ.ГГГГ, ... Р.Р. попросила не расторгать договор, предложила дополнительную скидку в размере ... рублей. Он отказался. ФИО3 предложила скидку в сумме ... рублей. Он согласился. ФИО3 пояснила, что необходимо подождать 10-15 дней.

По истечению указанного срока, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ТК «...», чтобы внести оставшуюся часть денежных средств по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в сумме ... ... рублей вместо ... рублей, с учетом предоставленной скидки в сумме ... рублей. ФИО3 передала ему товарный чек на сумму ... рублей. В тот же день ФИО3 составила дополнительное соглашение к договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец обязуется произвести доставку дивана в срок до ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой неустойки за просрочку 53 дней в сумме ... рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ИП МВЛ была осуществлена доставка и сборка заказанной мебели. 

Ему на обозрение был представлен договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ на сумму ... рублей. Данный договор он не подписывал, подпись в договоре выполнена не им (т.2 л.д.189-191).

Свидетель АИН показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ в ТК «...» он выбрал диван «Милан» стоимость ... рублей, со скидкой в 20%, стоимость составляла ... рублей. ФИО3 пояснила, что необходимо внести предоплату в размере 85% от стоимости дивана. После чего ФИО3 заполнила договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, согласно которому продавец обязуется предоставить диван в срок до ДД.ММ.ГГГГ. После заключения договора он передал ФИО3 деньги в сумме ... рублей, та передала ему товарный чек за своей подписью и печатью ИП МВЛ, на указанную сумму.

В указанный в договоре срок диван поставлен не был. По данному поводу он позвонил ФИО3, последняя пояснила, что возникли проблемы с транспортом, диван будет поставлен в течение 10-15 дней.

По истечению данного времени ему позвонила ФИО3 и сказала, что срок поставки дивана еще откладывается на несколько дней, предложила приехать в ТК «...» и заключить дополнительное соглашение. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ТК «...», где ФИО3 предоставила ему дополнительное соглашение к договору б\н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому срок поставки дивана переносится с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой неустойки за просрочку 60 дней в сумме ... рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО3 и сказала, что диван прибыл в 

<

адрес>, но с браком, с подтверждение скинула две фотографии. Он отказался приобретать диван с браком, и ДД.ММ.ГГГГ в ТК «...» написал заявление о расторжении договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств в сумме ... рублей и неустойки в сумме ... рублей. 

ФИО3 приняла заявление и сказала, что в течение 10 дней по данному заявлению будет принято решение. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ и пообещал вернуть деньги ДД.ММ.ГГГГ. 

В указанный день ему позвонил МВЛ, спросил об обстоятельствах заключения договора купли-продажи дивана и попросил подъехать в офис в ТК «...» с платежными документами. 

В офисе он показал МВЛ документы на покупку дивана и товарный чек. МВЛ пояснил, что данный договор он видит впервые, денежные средства по данному договору в кассу ИП МВЛ не поступали. МВЛ предложил заключить договор купли-продажи, либо вернуть деньги в рассрочку, но он отказался и написал претензию на возврат денежных средств. МВЛ принял претензию лично и обязался вернуть деньги в течение 10 дней.

После чего в течение 1 месяца деньги в сумме ... рублей ему были возвращены ИП МВЛ в полном объеме (т. 3 л.д. 1-4).

Свидетель ИЕИ показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ в ТК «...» по 

<

адрес> он выбрал диван «Даллас» стоимостью ... рублей, с скидкой 25% стоимость составляла ... рублей. Продавец ФИО3 заполнила договор купли-продажи б\н от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, согласно которому диван будет предоставлен покупателю в срок до ДД.ММ.ГГГГ. после заключения договора через терминал, по банковской карте он произвел расчет в сумме ... рублей. Перед уходом ФИО3 сказала, что будет ежемесячно звонить и сообщать об исполнении заказа.

В феврале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 сообщила, что диван готовится к отгрузке.

ДД.ММ.ГГГГ диван поставлен не был. Он позвонил ФИО3, которая пояснила, что фура задерживается. Через несколько дней он позвонил ФИО3, которая сообщила, что диван пришел не той комплектации, на заводе перепутали заказ. Предложила заключить дополнительное соглашение о переносе срока доставки и выплате неустойки. Он согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ в салоне ИП МВЛ, ФИО3 предоставила ему дополнительное соглашение о переносе доставки дивана с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с выплатой неустойки за просрочку 60 дней в сумме ... рублей.

Однако, в указанный срок диван поставлен не был. В ходе телефонного разговора ФИО3 пояснила, что машина в пути. В последствии ФИО3 различными способами оттягивала срок поставки дивана. Затем ФИО3 сказала, что она договорилась с директором, и тот согласился продать ему любой диван из салона по аналогичной цене. После чего он приехал в ТК «...», где выбрал диван «Даллас» другой комплектации, стоимостью ... рублей. ФИО3 сказала, что для него данный диван будет стоить ... рублей и предложила написать заявление о выдаче компенсации (неустойки) сумме ... рублей.

На заявлении ФИО3 поставила штамп, написала резолюцию о выплате компенсации. Доставка дивана была назначена на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО3 и сказала, что доставка дивана откладывается из-за поломки транспорта, а на следующий день ее телефон был отключен. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ, спросил об обстоятельствах заключения договора купли-продажи дивана и попросил приехать в офис в ТК «...» вместе с документами. 

При встрече МВЛ пояснил, что договор видит впервые. Денежные средства по данному договору от ФИО3 в кассу ИП МВЛ не поступали. 

После чего по просьбе МВЛ он написал заявление на его имя об обстоятельствах заключения договора. Далее между ним и ИП МВЛ было заключено соглашение о поставке дивана ДД.ММ.ГГГГ. Диван был поставлен в срок, оригиналы документов он передал МВЛ (т.2 л.д.186-188).

Виновность подсудимой подтверждается также письменными доказательствами: 

- приказом ИП МВЛ №-... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 была принята на работу в мебельный салон на должность менеджера-консультанта ( т.1 л.д. 177); 

- трудовым договора ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 как менеджер-консультант мебельного салона, являлась материально ответственным лицом (т.1 л.д.178);

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что последняя уволилась с должности менеджер-консультант мебельного салона ИП МВЛ ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 179);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя ФИО28 были изъяты документы – договор купли-продажи б\н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и АИН с приложениями, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЗСГ с приложениями, заказ от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи б\н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ИЕИ с приложениями, чек фискальный ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; чек клиента ИП МВЛ, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору б\н от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ИЕИ от ДД.ММ.ГГГГ к договору б\н от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 42-45); 

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи по документам в части договоров поставки мебели ЗСГ, АИН, ИЕИ выполнены ФИО3 (т.3 л.д. 132-141); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно у свидетеля ЗСГ были изъяты – договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЗСГ товарный чек б\н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; товарный чек б\н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; товарный чек б\н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые были осмотрены (т.2 л.д.194-207).

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой установленной. 

Суд считает, что действия подсудимой ФИО3 следует квалифицировать по ч.2 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что из обвинения, предъявленного подсудимой ФИО3, следует исключить присвоение денежных средств в сумме ... рублей, поскольку из показаний свидетеля ЗСГ следует, что им по договору от ДД.ММ.ГГГГ было передано ФИО9 наличными ... рублей (...), в товарном чеке от ДД.ММ.ГГГГ указана сумма ... рублей с учетом неустойки на сумму ... рублей. 

С учетом вышеизложенного, суд находит установленным, что сумма прямого (реального и действительного) материального ущерба, составляет ... рублей, исходя из суммы переданной наличными подсудимой. 

Квалифицирующий признак "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел свое подтверждение в судебном заседании исходя материального положения потерпевшего МВЛ и его значимости для потерпевшего. В связи с хищением денежных средств потерпевший закрыл салон мебели в ТК «...», был вынужден взять кредит для выполнения обязательств по договорам с покупателями.

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимая ФИО3, работая на основании трудового договора ... от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера-консультанта у ИП МВЛ, в обязанности которой на основании должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ входило заключение договоров купли-продажи и расчет с покупателями, получая денежные средства от покупателей ЗСГ, АИН в счет оплаты по договору купли-продажи мягкой мебели, заключенных между последними и ИП МВЛ, денежные средства в кассу не вносила, распорядилась ими по своему усмотрению на личные нужды. Денежные средства были присвоены подсудимой в небольшой период времени у одного потерпевшего. 

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями подсудимой, потерпевшего и его представителя, свидетелей ЗСГ, АИН, подтвердивших о передаче денежных средств подсудимой, которые согласуются с письменными материалами дела, вещественными доказательствами, сомневаться в правдивости полученных доказательств у суда оснований не имеется и поэтому суд кладет их в основу приговора. 

Допустимость и достоверность представленных обвинением доказательств сомнений не вызывает. Их совокупность является достаточной для постановления в отношении подсудимой обвинительного приговора. 

По фактам мошеннических действий подсудимой в отношении потерпевших СЕС, МОА, ЭИА, ЗМС, БСВ, ВОП, ДИД, ПАИ, МРА, ПДВ.

Представитель потерпевшего ФИО5 пояснила в судебном заседании, что Бейсембаева работала в должности консультанта у ИП МВЛ по договору возмездного оказания услуг, в ее обязанности входило консультирование, ознакомление клиентов с продукцией, но она уже не имела полномочий на заключение договоров и получение денежных средств, но она, имея умысел на хищение денежных средств, принимала по договорам на оказание услуг по поставкам от имени ИП МВЛ денежные средства от покупателей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ под видом заключения договоров купли-продажи, ФИО9 получала от покупателей СЕС - ... рублей, М - ... рублей, ЭИА - ... рублей, ЗМС - ... рублей, БСВ - ... рублей, ВОП - ... рублей, Д- ... рублей, П - ... рублей, МРА - ... рублей, ПДВ - ... рублей, всего ... рублей, которые ФИО9 похитила путем обмана и распорядилась в личных целях. В кассу ИП МВЛ эти денежные средства не поступили. Все денежные средства в размере ... рублей, были возмещены ИП МВЛ, поскольку покупатели остались обманутыми, он дорожит работой, из своего опыта он знал, что если люди пойдут в суд, он в два раза больше пострадает. Им было принято решение возмещать ущерб.

Потерпевший СЕС показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ в ТК ...» по 

<

адрес> он выбрал диван «Даллас» стоимостью ... рублей. Продавец ФИО3 пояснила, что на данный диван до конца месяца проходит акция и предоставляется скидка 25%, с учетом скидки в размере ... рублей стоимость дивана составляет ... рублей. Он согласился приобрести диван. После чего ФИО3 заполнила договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, согласно которому диван будет поставлен в срок до ДД.ММ.ГГГГ. После заключения договора он передал ФИО3 деньги в сумме ... рублей. В получении денежных средств ФИО3 выписала товарный чек ... от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму, за своей подписью и печатью ИП МВЛ

В 20 числах мая ДД.ММ.ГГГГ позвонила ФИО3 по вопросу поставки дивана, пояснила, что диван поставят в начале июня ДД.ММ.ГГГГ года, так как на фабрике произошел какой-то сбой.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО3 последняя пояснила, что свяжется с ним ДД.ММ.ГГГГ, но так и не позвонила. После чего он сам приехал в салон ИП МВЛ, где ФИО3 его заверила, что доставка дивана переносится на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО3 и сообщила, что диван привезли, по времени поставки перезвонит позже. 

В начале июля ... ему позвонил неизвестный мужчина, представился работником службы доставки и пояснил, что доставка откладывается на несколько дней, так продолжалось в течение недели. Телефон, с которого осуществлялись звонки, был отключен.

После чего ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ, спросил об обстоятельствах заключения договора купли-продажи дивана, и попросил приехать в офис в ТК «...».

По приезду в офис, он показал документы на покупку дивана МВЛ, последний пояснил, что видит их впервые, денежные средства по данному договору в кассу ИП МВЛ не поступали. Он по просьбе МВЛ написал заявление об обстоятельствах заключения договора и оплате. 

Данный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет ... рублей, на иждивении у него трое несовершеннолетних детей. 

В настоящее время ИП МВЛ ему возмещен ущерб в полном объеме (т.2 л.д.162-164). 

- согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего СЕС изъяты договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и СЕС; товарный чек ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые были осмотрены (т.2 л.д. 167-171).

Потерпевший МОА показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ТК «...», где выбрал диван «САRO» стоимостью ... рублей. По вопросу приобретения дивана обратился к ФИО3, которая пояснила, что при внесении 80% от стоимости дивана, а также оплаты наличными денежными средствами, она может сделать скидку 10%, и стоимость дивана составит ... рублей. Он согласился. ФИО3 подготовила договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, согласно которому диван будет поставлен в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Он расписался в договоре. После заключения договора купли-продажи он передал ФИО3 денежные средства в сумме ... рублей, последняя предоставила ему товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, за своей подписью и печатью ИП МВЛ. Данный чек ФИО3 заполнила в его присутствии и поставила печать. 

В указанный срок до ДД.ММ.ГГГГ диван поставлен не был. В связи с чем, он позвонил ФИО3, которая пояснила, что при транспортировке диван был поврежден, в связи с чем, необходимо произвести замену, для этого потребуется еще один месяц. После чего его супруга МЕП связалась с заводом изготовителем по вопросу поставки дивана «САRO» в адрес ИП МВЛ, где ей пояснили, что их заказ на завод не поступал. 

Через некоторое время ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ, спросил об обстоятельствах заключения договора купли-продажи дивана, после чего попросил подъехать в офис в ТК ..., вместе с документами.

В конце июня ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в офис ИП МВЛ, где показал документы на покупку дивана. МВЛ сказал, что данный договор он видит впервые, денежные средства по данному договору в кассу ИП МВЛ не поступали. При сверке печати, было установлено, что в его договоре и товарном чеке стоят оттиски поддельной печати.

На следующий день МВЛ вернул ему денежные средства в сумме ... рублей, а он передал тому оригиналы документов от ДД.ММ.ГГГГ.

Ущерб для него является значительным, так как ежемесячный доход семьи составляет ... рублей. 

В настоящее время ущерб ИП МВЛ ему возмещен полностью (т.2 л.д.137-139).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО28 были изъяты – договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и МОА, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, которые были осмотрены (т.3 л.д.42-52).

Потерпевшая ЭИА показала на следствии и, ее показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ она приехала в мебельный салон ИП МВЛ в ТК «...» с целью приобретения трех диванов «Марсель», где ее встретила ФИО3. У нее уже был подготовлен договор от имени ИП МВЛ, который был заполнен, подписан и заверен печатью, согласно которому диваны должны быть поставлены в срок ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 внесла в договор ее данные, она расписалась в договоре. После чего она передала ФИО3 предоплату в размере 50% в сумме ... рублей, так как общая стоимость трех диванов составляла ... рублей. ФИО3 сказала, что сделает заказ и перезвонит ей. Она сказала, что диваны ей будут нужны не ранее сентября ... года. 

В июне ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила ФИО3 и спросила когда нужно привезти диваны. Поскольку ремонт в доме не был закончен, ФИО3 предложила перезвонить через месяц для уточнения срока и больше на связь не выходила.

В августе ДД.ММ.ГГГГ она сама стала звонить ФИО3, но на телефонные звонки никто не отвечал. В связи с этим она поехала в салон мебели ИП МВЛ, где ей сообщили, что ФИО3 больше не работает и позже с ней свяжется директор МВЛ

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил мужчина, представился ИП МВЛ, и попросил предоставить документы на приобретение мебели.

При встрече в ТК «...» ДД.ММ.ГГГГ она передала все документы представителю ИП МВЛ, которая пояснила, что ФИО3 составила фиктивный договор и присвоила ее личные денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ при встрече с ИП МВЛ было составлено соглашение, согласно которому последний обязуется выполнить заказ в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Данный ущерб является значительным, так как она находится в декретном отпуске, заработная плата мужа составляет ... рублей (т.2 л.д. 96-98). 

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшей ЭИА были изъяты договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЭИА; товарный чек ИП МВЛ к договору ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые были осмотрены (т.2 л.д. 102-106).

Потерпевший ЗМС показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что в апреле ДД.ММ.ГГГГ года в ТК «...» по 

<

адрес> ему понравился диван «Чиара-2», стоимостью ... рублей. В выборе мебели ему помогала менеджер ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ТК «...», где ФИО3 в его присутствии заполнила бланк договора купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, на приобретение дивана стоимостью ... рублей. Срок передачи товара указан не был, в связи с тем, что выбранный им материал, со слов ФИО3 на фабрике изготовителя отсутствовал, должен был появиться только ДД.ММ.ГГГГ. С момента поступления материала на фабрику срок изготовления и доставки составит 2 месяца. После заключения договора, он передал ФИО3 денежные средства в сумме ... рублей, ФИО3 выписала ему товарный чек на указанную сумму.

По его просьбе ФИО3 составила дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указала сумму внесения им денежных средств в размере ... рублей и дату поставки товара.

До ДД.ММ.ГГГГ в салон мягкой мебели ИП МВЛ он не обращался, ждал звонка ФИО3. Так как звонков не было, он решил сам позвонить ей. В ходе телефонного разговора ФИО3 сказала, что ткань на фабрику поступит ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ и спросил об обстоятельствах заключения договора купли-продажи дивана, попросил подъехать в офис в ТК ..., с документами.

По приезду в офис МВЛ пояснил, что данный договор видит впервые, денежные средства по данному договору в кассу ИП МВЛ не поступали, попросил написать заявление об обстоятельствах заключения указанного договора и оплате, обязался выполнить указанные в договоре обязательства. 

ДД.ММ.ГГГГ диван ИП МВЛ был поставлен в его адрес. Претензий не имеет.

Действиями ФИО3 ему был причинен ущерб на указанную сумму, который для него является значительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет 50 000 рублей (т.3 л.д. 104-106).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего ЗМС были изъяты договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЗМС с приложениями № 1,2,3; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые были осмотрены (т.3 л.д.109-113).

Потерпевший БСВ показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в ТК «...», где выбрал диван «Даллас». ФИО3 пояснила, что стоимость дивана с учетом выбранного материала составляет ... рублей, с учетом вскидки в 20% в размере ... рублей, стоимость составит ... рублей. Он согласился приобрести диван. После чего ФИО3 стала заполнять бланк договора купли-продажи, предложив ему прогуляться по торговому комплексу. Через некоторое время к нему подошла ФИО3, спросила на чем он приехал и предложила пройти в автомобиль, пояснила, что приехала хозяйка салона не в настроении. В салоне автомобиля он подписал договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, согласно которому диван будет поставлен в срок до ДД.ММ.ГГГГ. После заключения договора он передал ФИО3 денежные средства в сумме ... рублей, а последняя предоставила ему товарный чек на указанную сумму, за своей подписью и печатью ИП МВЛ. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ и попросил приехать в офис в ТК «...» вместе с документами. 

При встрече он передал МВЛ договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек, последний пояснил, что договор в реестре договоров не числится, денежные средства в сумме ... рублей в кассу ИП МВЛ не поступали. Денежные средства ФИО3 присвоила себе. После чего он по просьбе МВЛнаписал заявление об обстоятельствах приобретения дивана и оплаты.

В начале сентября ИП МВЛ в его адрес был поставлен диван.

Данный ущерб для него является значительным, так как ежемесячный доход его семьи составляется ... рублей.

В настоящее время ущерб ИП МВЛ ему возмещен полностью (т.3 л.д. 7-9). 

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего БСВ были изъяты договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и БСВ, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые осмотрены (т.3 л.д. 12-16).

Потерпевший ДИД показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ он с супругой приехали ТК «...-...», чтобы заказать кресло. Договор был заключен между ним и ИП МВЛ на ... рублей. 

Свой экземпляр договора на руки он не получил, так как возникли вопросы по доставке (узкий проем двери). Консультант пояснила, что приедут сотрудники из службы доставки и замерят проем. Он согласился на их условия и предоплату не вносил.

ДД.ММ.ГГГГ супруге позвонила ФИО3, пояснила, что увидела договор купли-продажи на кресло и сказала, что, так как они являются ее клиентами, у них личные продажи и от этого формируется ее заработная плата, не могли бы они рассчитаться за кресло путем перечисления денежных средств на банковскую карту. При этом ФИО3 пояснила, что созвонилась со службой доставки, кресло в дверной проем пройдет, договор купли-продажи она передаст через сотрудников службы доставки. Супруга согласилась перечислить деньги на карту.

После чего, ФИО3 направила смс - сообщение с номером карты ... ФИО получателя БАБ ... рублей. В тот же день супруга перевела денежные средства на номер банковской карты, о чем отправила ФИО3 сообщение. Через некоторое позвонила ФИО3 и сообщила, что кресло в работе, примерный срок доставки 2,5-3 месяца. 

ДД.ММ.ГГГГ супруге позвонил мужчина, представился ИП МВЛ, спросил об обстоятельствах заключения договора купли-продажи и попросил приехать в офис в ТК ....

При встрече он рассказал МВЛ об обстоятельствах приобретения кресла и оплате, последний пояснил, что денежные средства в сумме ... рублей в кассу ИП МВЛ не поступали. МВЛ согласился поставить ему кресло при условии доплаты в ... рублей. Он согласился. В начале октября ДД.ММ.ГГГГ году кресло ему было поставлено. 

Данный ущерб для него является значительным, так как доход его семьи составляет ... рублей в месяц (т.3 л.д. 155-157).

Свидетель ДМВ показала на следствии и ее показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям потерпевшего ДИД (т.3 л.д. 161-163).

Свидетель БАБ показала на следствии и, ее показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ФИО3 является ее матерью. В марте ДД.ММ.ГГГГ года она по просьбе матери оформила на свое имя банковскую карту в ПАО ..., которую передала ФИО3. Банковской картой она сама никогда не пользовалась, деньги не снимала. При получении карты была подключена услуга «мобильный банк», где она указала номер телефона мамы ..., смс-уведомления о поступлении денежных средств и их снятии, приходили на указанный номер (т.3 л.д. 236-238).

- справкой ПАО «...» от ДД.ММ.ГГГГ о состоянии вклада БАБ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей перечисление на указанную карту денежных средств в сумме ... рублей (т. 1 л.д. 220-221).

Потерпевшая ПАИ показала на следствии и ее показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ приехала в мебельный салон ИП МВЛ в ТК «...», где выбрала диван «Ральф» стоимостью ... рублей. 

После чего ФИО3 составила договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ней и ИП МВЛ, согласно которому диван будет поставлен в срок до ДД.ММ.ГГГГ. После подписания договора она передала ФИО3 денежные средства в сумме ... рублей, в получение которых последняя передала ей товарный чек на указанную сумму, за своей подписью и печатью. После ФИО3 распечатала накладную на доставку дивана. 

ДД.ММ.ГГГГ позвонила ФИО3 и сообщила, что в связи с поломкой автотранспорта доставка дивана переносится на неделю.

Через неделю позвонила ФИО3 и сообщила, что доставка мебели переносится еще на неделю из-за забастовки доставщиков, по поводу невыплаты заработной платы. В качестве компенсации морального ущерба за задержку доставки дивана предложила перечислить ... рублей. Она согласилась и продиктовала номер банковской карты мужа ПАП. В тот же день ФИО3 перечислила ... рублей на карту .... Доставка дивана была назначена на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО3, но телефон был отключен. 

После чего она поехала в салон мебели, где менеджер О ей пояснила, что со слов ФИО3 ею была внесена предоплата в сумме 10% - ... рублей. Диван был оформлен на доставку на ДД.ММ.ГГГГ, но так как в договоре купли-продажи был неверно указан номер телефона, они не смогли с ней связаться по оплате оставшейся суммы и доставки дивана.

Она пояснила, что расчет за диван был произведен в полном объеме, предъявила договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек на сумму ... рублей и накладную на доставку дивана. О пояснила, что диван будет поставлен ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил мужчина, представился ИП МВЛ и попросил передать ему через доставщиков документы по покупке дивана. 

Данный ущерб для нее является значительным, так как в настоящее время она находится в декретном отпуске, доход семьи составляет ... рублей.

В настоящее время ИП МВЛ ущерб возмещен полностью (т.3 л.д. 169-171).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО5 были изъяты – накладная б\н от июня ДД.ММ.ГГГГ на доставку дивана ПАИ; товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей (т.3 л.д.42-52).

Потерпевший ВОП показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что в мае ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в ТК «...-...» с целью приобретения дивана. Он выбрал диван «Лейпциг-2» стоимостью ... рублей, со скидкой в размере ... рублей его стоимость составила ... рублей. По вопросу приобретения дивана он обратился к менеджеру по имени Е, которая пояснила, что диван можно приобрести в рассрочку на 3 месяца. Он согласился. Е стала оформлять договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП МВЛ обязуется поставить диван в его адрес в срок до ДД.ММ.ГГГГ, а покупатель уплачивает аванс в размере 30% цены договора. В этот момент к Е подошла ФИО3 и предложила помощь в составлении договора. Та согласилась. После чего ФИО3 подготовила второй экземпляр договора купли-продажи, в котором он расписался. После заключения договора через терминал он произвел первоначальный взнос в сумме ... рублей. После чего ФИО3 попросила произвести вторую часть оплаты наличными денежными средствами, так как при оплате наличными продавцам отчисляется какой-то процент от оплаты.

ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон пришло уведомление о сроке платежа. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал в ТК «...» с целью внесения очередного платежа, где его встретила ФИО3, которая пояснила, что не может выдать кассовый чек, так как кассовый аппарат не работает, предложила выдать товарный чек. Он согласился. После чего он передал ФИО3 денежные средства в сумме ... рублей, а та выдала товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму, за своей подписью и печатью ИП МВЛ. товарный чек ФИО3 заполняла в его присутствии и поставила оттиск круглой печати. 

В начале июля ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил руководитель ИП МВЛ и попросил подъехать в офис для беседы.

ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ИП МВЛ в офис в ТК ..., в ходе беседы ему стало известно о мошеннических действиях ФИО3, которая похитила принадлежащие ему денежные средства в сумме ... рублей.

В начале августа ДД.ММ.ГГГГ года после поставки дивана, он произвел в кассу ИП МВЛ оставшийся платеж в сумме ... рублей.

Считает, что ФИО3 умышленно под предлогом заключения договора купли-продажи дивана похитила принадлежащие ему денежные средства в сумме ... рублей, чем причина значительный материальный ущерб, так как ежемесячный доход семьи составляет ... рублей.

В настоящее время ущерб ИП МВЛ ему возмещен полностью (т.2 л.д. 117-119).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего ВОП были изъяты договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ВОП с приложениями; товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; чек клиента ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; чек фискальный ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые были осмотрены (т.2 л.д. 122-126).

Потерпевший МРА показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ТК «...» с целью приобретения мягкой мебели, где ему понравился диван «Милан». ФИО3 произвела расчет, стоимость составила ... рублей, с учетом 20% скидки – ... рублей. При этом ФИО3 просила произвести расчет наличными денежными средствами. Он сказал, что подумает. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ТК «Кит-интерьер» для приобретения дивана «Милан». ФИО3 заполнила бланк договора купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, согласно которому диван, стоимостью ... рублей будет поставлен в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В день подписания договора покупатель уплачивает аванс в размере 55% цены договора. 

Он ознакомился с договором и расписался, подпись и печать ИП МВЛ уже стояли. После заключения договора он передал ФИО3 ... рублей. ФИО3 заполнила товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму, и передала ему. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ и попросил приехать с документами на покупку дивана в офис в ТК Триумф. При встрече он показал МВЛ договор купли-продажи и товарный чек, МВЛ пояснил, что ФИО3 под предлогом заключения договора денежные средства в сумме ... рублей присвоила себе, в кассу И МВЛ не внесла. Оригиналы документов он передал МВЛ

В последующем между ним и ИП МВЛ был заключен новый договор купли-продажи дивана, согласно которому в начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года ему был поставлен новый диван. 

Ущерб в сумме ... рублей для него является значительным, так как его заработная плата составляет ... рублей (т.3 л.д. 176-178).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО5 были изъяты - договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ, и МРА, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые были осмотрены (т.3 л.д.42-53).

Потерпевший ПДВ показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ТК «...» с целью приобретения дивана «Милан». ФИО3 пояснила, что стоимость дивана составляет ... рулей, но до конца месяца проходит акция, по условиям которой предоставляется скидка в размере 25%, с учетом скидки в размере ... рублей стоимостью дивана составит ... рублей. Он согласился приобрести диван по акции. Спросил можно ли произвести расчет по банковской карте, ФИО3 ответила, что терминал не работает, предложила пройти в банкомат для снятия наличных, но банкомат не работал. 

Тогда последняя предложила произвести расчет на банковскую карту, но он отказался. Они решили перенести сделку на ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО3 попросила позвонить ей перед поездкой и, подготовила договор купли-продажи б\н от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ, согласно которому диван будет поставлен в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В день подписания договора покупатель уплачивает аванс в размере 80% цены договора, а оставшиеся деньги по мере поступления товара. Он расписался в договоре, был ли подписан договор ИП МВЛ, не помнит. ФИО3 также выписала товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, за своей подписью и печатью ИП МВЛ

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО3 и предложила встретиться в ПАО ... на 

<

адрес>.

При встрече с ФИО3 в помещении банка, он передал последней денежные средства в сумме ... рублей, а она передала ему один экземпляр договора купли-продажи и товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, представился ИП МВЛ, спросил об обстоятельствах заключения договора купли-продажи дивана и попросил подъехать в офис в ТК .... При встрече МВЛ пояснил, что данный договор видит впервые, денежные средства по данному договору в кассу ИП МВЛ не поступали. По просьбе МВЛ он написал заявление об обстоятельствах заключения договора и оплате.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ между ним и ИП МВЛ было заключено соглашение, в котором отражено, что ФИО3 незаконно сделала большую скидку на диван и не внесла в кассу денежные средства в сумме ... рублей, в с чем он обязуется произвести доплату за диван в сумме ... рублей, а ИП МВЛ поставить диван в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В настоящее время диван ему поставлен.

Считает, что ФИО3 умышленно под предлогом заключения договора купли-продажи дивана похитила принадлежащие ему денежные средства в сумме ... рублей, причинив ему значительный материальный ущерб, так как ежемесячный доход его семьи составляет 40 000 рублей. 

В настоящее время ущерб ему возмещен в полном объеме ИП МВЛ (т.2 л.д. 142-144).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего ПДВ были изъяты договор купли-продажи б\н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ПДВ; товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, которые были осмотрены (т.2 л.д. 147-148).

Свидетель ММГ показала на следствии и ее показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что работает в должности управляющей сети мебельных салонов у ИП МВЛ, с февраля ДД.ММ.ГГГГ года.

ИП МВЛ занимается розничной торговлей мебели, имеется два салона мягкой мебели в ТК ... и ТК «...». 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности консультанта числилась ФИО3, которая работала у ИП МВЛ около пяти лет. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников фабрики «...», с которой у ИП МВЛ осуществлял сотрудничество по поставки мебели, стало известно о том, что к ним обратился МОА с жалобой о том, что заказанная мебель по договору ... от ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени в адрес клиента не поставлена. 

После просмотра реестра заказов принятых от покупателей ею установлено, что по данным номером договора был принят заказ у других людей, другого производителя и другой датой. В ходе беседы с ФИО3, последняя пояснила, что ей был оформлен заказ, на фабрику данный заказ отправлен не был, предоплаты в сумме ... рублей она провела мимо кассы, то есть взяла себе. Также ФИО3 пояснила, что это единичный случай и более подобных сделок не совершала. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО3 прибыла в офис в ТК ..., и пояснила, что помимо сделки ДД.ММ.ГГГГ есть еще ряд сделок проведенных аналогичным способом, точное количество указать не смогла, так как уничтожила договора. Пояснила, что изготовила поддельную печать от имени ИП МВЛ, которой она пользовалась. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предоставила список обманутых ею клиентов и сдала поддельную печать. Всего ФИО3 было незаконно заключено от имени ИП МВЛ 12 договоров купли-продажи диванов на общую сумму более ... рублей (т.2 л.д.180-182).

Аналогичная информация следует из показаний свидетеля БТВ оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 183-185).

Свидетель ННР показала на следствии и ее показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ФИО3 является ее родной сестрой. В январе ДД.ММ.ГГГГ года она по просьбе ФИО3 оформила на свое имя кредит в ПАО ... на сумму ... рублей, с ежемесячным платежом ... рублей, сроком на 60 месяцев. Платеж по кредиту производила она, ее муж или ФИО3 с денежных средств, предоставленных последней. 

Ей известно, что с ДД.ММ.ГГГГ по июнь ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 работала менеджером-консультантом у ИП МВЛ в салоне мебели в ТК «...», сколько составляла ее заработная плата, не знает (т.3 л.д.234-235).

Свидетель ББН показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что ранее он состоял в браке с ФИО3. В августе от бывшего работодателя ФИО3 – МВЛ ему стало известно, что последняя совершила хищение. О том, что у ФИО3 имелись какие-либо денежные средства, ему не известно. Какие-либо ценности она домой не приносила (т.2 л.д.89-92).

Свидетель ЧКВ показал на следствии и его показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ, что состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК полиции УМВД России по 

<

адрес>.

В ходе проведения проверки по заявлению МВЛ, ДД.ММ.ГГГГ в нему обратилась ФИО3, которая собственноручно, без физического и психологического воздействия написала явку с повинной о том, что она, работая в должности менеджера-консультанта у ИП МВЛ в салоне мягкой мебели в ТК «...» в период времени с ноября ДД.ММ.ГГГГ по июль ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств у ИП МВЛ в сумме около ... рублей, путем не внесения денежных средств, полученных, полученных от покупателей в кассу ИП МВЛ (т.3 л.д. 172-173). 

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи в товарных чеках ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, в договорах купли продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ; в приложениях ... к договорам ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ; в приложениях ... к договорам купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ; в приложениях ... к договорам розничной купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ; в дополнительных соглашениях к договору № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ (кроме строк «дата», «расшифровка подписи», «Покупатель:»), в накладной № б/н, выполнены ФИО3 (т. 3 л.д. 132-141);

- договором ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ (Заказчик) и ФИО3 (Исполнитель), согласно которого Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказывать услуги консультативного характера покупателям салона в ТК «Кит-интерьер» (т. 1 л.д. 181-183); 

- актом изъятия печати от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 сдала ИП МВЛ изготовленную по её заказу поддельную печать «ИП МВЛ» (т. 1 л.д. 185).

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой установленной.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО3, с учетом мотивированного мнения государственного обвинителя, следует переквалифицировать с ч.3 ст.159 УК РФ на ч.2 ст.159 УК РФ по каждому эпизоду преступлений, совершенных в отношении десяти потерпевших СЕС, М, ЭИА, ВОП, ПДВ, БСВ, ЗМС, Д, П, МРА, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, исключив совершение хищения путем "злоупотребления доверием", как не нашедший подтверждение в суде. 

Судом не установлен умысел ФИО9, направленный на хищение денежных средств потерпевших в крупном размере, а размер похищенных денежных средств ни у одного из них не превышает двести пятьдесят тысяч рублей, то действия ФИО9 нельзя признать мошенничеством, совершенным в крупном размере. Каждый раз у ФИО9 возникал умысел на совершение мошенничества в разных суммах в отношении различных потерпевших. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям в отношении СЕС, М, ЭИА, ВОП, ПДВ, БСВ, ЗМС, Д, П, МРА нашел свое подтверждение в судебном заседании. Значительность ущерба подтверждается суммой похищенного имущества, значимостью данного имущества для потерпевших, а также тем, что на иждивении потерпевшего СЕС трое несовершеннолетних детей, доходы семьи потерпевших МОА, ЭИА, ЗМС, БСВ, МРА, ПДВ ниже суммы похищенного, потерпевшие ЭИА, ПАИ не работают, находятся в отпуске по уходу за детьми. 

Фактические обстоятельства происшедшего, установленные судом в судебном заседании, свидетельствуют о наличии корыстного мотива и прямого умысла у подсудимой на совершение хищений чужого имущества путем обмана. Суд приходит к выводу о том, что подсудимая осознавала противоправность своих действий по изъятию чужого имущества в свою собственность. Преступные деяния ФИО3 явились оконченными, поскольку имущество ей было выведено из владения собственников, подсудимая денежные средства тратили на личные нужды. 

В суде установлено, что ФИО3 являясь консультантом у ИП МВЛ, путем обмана потерпевших, заключала с последними договора купли-продажи от имени ИП МВЛ на поставку мягкой мебели, получая от потерпевших денежные средства. При этом подсудимая знала, что поставки мягкой мебели не будет, действий, направленных на исполнение договоров не делала, денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению в личных целях. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по каждому преступлению, ... 

При постановлении приговора, суд также учитывает, что совершены преступления средней тяжести, личность подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, ... 

Учитывая вышеизложенное и, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ могут быть достигнуты в условиях назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.ст.62 ч.1, 73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, применения ст.64 УК РФ и снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исковые требования ИП МВЛ о возмещении материального ущерба в сумме ... рублей, суд оставляет без рассмотрения и разъясняет право обращения с указанным иском в суд в порядке гражданского судопроизводства. В суде потерпевшим ИП МВЛ заявлены исковые требования к подсудимой в том числе, о возмещении затрат, понесенных ИП МВЛ для выполнения заказов потерпевшим СЕС, М, ЭИА, ВОП, ПДВ, БСВ, ЗМС, Д, П, МРА, в связи с чем, необходимо решить вопрос о привлечении последних к участию при рассмотрении гражданского иска, что делает невозможным рассмотрение иска без отложения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимая заявила о желании пользоваться услугами адвоката, который будет осуществлять защиту ее интересов по назначению суда и просила освободить ее от уплаты судебных издержек в связи с имущественной несостоятельностью. Между тем, в ходе судебного заседания подсудимая пояснила, что она не официально трудоустроена, имеет доход в сумме ... рублей. В связи с этим, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, подлежат возмещению в соответствии со ст. 131-132 УПК РФ с подсудимой ФИО3, оснований для освобождения от уплаты судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ, ч. 2 ст.159 УК РФ (потерпевший СЕС), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший МОА), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ЭИА), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший БСВ), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ЗМС), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ДИД), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ПАИ), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший МРА), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ВОП), ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ПДВ) и назначать наказание: 

- по ч.2 ст.160 УК РФ в виде двух лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст.159 УК РФ (потерпевший СЕС) в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший МОА) в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ЭИА) в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший БСВ) в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ЗМС) в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ДИД) в виде одного года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ПАИ) в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший МРА) в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ВОП) в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ПДВ) в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить наказание ФИО3 в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года, обязав ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего ИП МВЛ о возмещении материального ущерба оставить без рассмотрения и разъяснить право обращения с указанными исками в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Взыскать с подсудимой ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление адвокатом защиты подсудимого в суде, по назначению в размере 4427 (четыре тысячи четыреста двадцать семь) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: договор купли-продажи б/н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и АИН, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заявление АИН от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЗСГ, заказ от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи б/н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ИЕИ, чек фискальный ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 104600 рублей, чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ИЕИ от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и МОА, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ВОП, спецификация, накладная б/н от июня ДД.ММ.ГГГГ года на доставку дивана ПАИ, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и МРА, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, копию должностной инструкции менеджера-консультанта от ДД.ММ.ГГГГ, печать «ИП МВЛ», договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЗСГ, товарный чек ИП МВЛ б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, товарный чек ИП МВЛ б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, товарный чек ИП МВЛ б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и СЕС, товарный чек ИП МВЛ ... от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЭИА, товарный чек ИП МВЛ ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ЗМС, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и БСВ, товарный чек ИП МВЛ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, договор купли-продажи ... от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ВОП, товарный чек ИП МВЛ б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, фискальный чек от ДД.ММ.ГГГГ на ... рублей, договор купли-продажи б/н от ДД.ММ.ГГГГ между ИП МВЛ и ПДВ, товарный чек ИП МВЛ б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор вступил в законную силу 12.07.2018 года

...

...